
17 september 1998/rc-98.8040/1

De Raad voor Cultuur,
Overwegende dat bij reglement van
orde de aandachtsgebieden van het ter-
rein van de cultuur, die in de inrichting
van de Raad herkenbaar aanwezig die-
nen te zijn, behoren te worden vastge-
steld en dat het voorts wenselijk is dat
in een reglement van orde nadere voor-
schriften omtrent zijn inrichting en
werkwijze worden gegeven,
Gelet op artikel 21 van de Kaderwet
adviescolleges en op artikel 2d van de
Wet op het specifiek cultuurbeleid,

Besluit:

Hoofdstuk 1
Begripsbepalingen

Artikel 1
Voor de toepassing van dit reglement
van orde wordt verstaan onder:
a. de Kaderwet: de Kaderwet adviescol-
leges;
b. de Instellingswet: Hoofdstuk IA van
de Wet op het specifiek cultuurbeleid; 
c.de minister: de minister van Onder-
wijs, Cultuur en Wetenschappen;
d. het ministerie: het ministerie van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen;
e. de Raad: de Raad voor Cultuur,
bedoeld in artikel 2a, eerste lid, van de
Instellingswet;
f. de commissies: de onder de Raad res-
sorterende commissies;
g. een algemene commissie: een tijde-
lijke commissie, bedoeld in artikel 2c,
tweede lid, van de Instellingswet;
h. een bijzondere commissie: een com-
missie, bedoeld in artikel 2c, eerste lid,
van de Instellingswet;
i. een commissie ad hoc: een door de
Raad in te stellen commissie met een
naar onderwerp en tijd gebonden
opdracht;
j. de algemeen secretaris: de secretaris,
bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de
Kaderwet;
k. de secretarissen: de in artikel 15,
derde lid, van de Kaderwet bedoelde
medewerkers, voor zover zij de alge-
meen secretaris rechtstreeks bijstaan bij
het voeren van het secretariaat van de
Raad dan wel zelf zijn belast met het
secretariaat van één of meer commis-
sies.

Hoofdstuk 2
Taak en aandachtsgebieden

Artikel 2
Bij de vervulling van zijn in artikel 2a,
tweede lid, van de Instellingswet
bedoelde taak richt de Raad zich op de
volgende aandachtsgebieden:
a. Archeologie,
b. Archieven,
c. Architectuur en Stedenbouw,
d. Beeldende Kunst en Vormgeving,
e. Bibliotheken,
f. Culturele dimensie ruimtelijke orde-
ning,
g. Dans,
h. Film,
i. Informatievoorziening (omroep, pers
en andere media),
j. Letteren,
k. Monumenten,
l. Musea,
m. Muziek en Muziektheater,
n. Theater.

Tot de onder in het vorige lid bedoelde
aandachtsgebieden op het terrein van
de cultuur worden ook de volgende
aspecten gerekend:
a. Culturele diversiteit, 
b. Cultureel ondernemerschap,
c. Cultuur en jongeren,
d. Cultuurbeoefening door amateurs,
e. Cultuureducatie en onderwijs,
f. Interdisciplinaire samenwerking,
g. Internationaal cultuurbeleid,
h. Toepassing nieuwe media en techno-
logie.

Hoofdstuk 3
Samenstelling en inrichting van de Raad

Artikel 3
1. Naar aanleiding van een door het
terugtreden van een lid van de Raad
ontstane vacature zendt de Raad de
minister een profielschets, waarin wordt
aangegeven welke deskundigheid of
deskundigheden voor de vervulling van
die vacature naar zijn oordeel noodza-
kelijk zijn.
2. Indien de minister de Raad hoort
over een voorstel tot voordracht voor
de vervulling van een vacature in de
Raad, toetst de Raad, voor zover de
minister daarover geen bijzondere wen-
sen kenbaar maakt, dat voorstel in
ieder geval aan de in het eerste lid

bedoelde profielschets en aan het
bepaalde in artikel 3 van de Beleidsre-
gels benoemingen Raad voor Cultuur.

Artikel 4
1. De Raad stelt voor de voorbereiding
van de adviezen op het terrein van de
in artikel 2 genoemde aandachtsgebie-
den dan wel onderdelen of combinaties
daarvan, algemene commissies in, een
en ander voor zover de voorbereiding
van de adviezen krachtens artikel 2c,
eerste lid, van de Instellingswet niet
reeds is opgedragen aan bijzondere
commissies 
2. De voorzitter kan gehoord de Raad
ten behoeve van de voorbereiding van
adviezen, waarvoor geen algemene of
bijzondere commissies bestaan, com-
missies ad hoc instellen.

Hoofdstuk 4
Werkwijze van de Raad

Artikel 5
De Raad vergadert ten minste zes maal
per jaar en voorts zo dikwijls als de
voorzitter dit nodig oordeelt of binnen
een maand nadat de voorzitter daartoe
een schriftelijk en gemotiveerd verzoek
van ten minste een derde deel van het
aantal leden van de Raad heeft ontvan-
gen.

Artikel 6
1. De voorzitter geeft leiding aan de
vergaderingen en de overige werkzaam-
heden van de Raad en draagt zorg
voor het nemen van besluiten.
2. De voorzitter draagt zorg voor de
inrichting van de werkzaamheden van
de Raad. Voor zover door hem nodig
geoordeeld, hoort hij, alvorens terzake
een besluit te nemen, de Raad.
3. De voorzitter vertegenwoordigt de
Raad in en buiten rechte. Hij kan zich
daarbij doen vervangen en daartoe aan-
wijzingen en richtlijnen geven.
4. De Raad wijst uit zijn midden één of
twee ondervoorzitters aan. Deze ver-
vangen in een door de Raad te bepalen
volgorde de voorzitter bij diens afwe-
zigheid.

Artikel 7
1. De Raad beraadslaagt en besluit in
vergadering over de uit te brengen
adviezen. 

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 6 1

Raad voor Cultuur

Reglement van orde van de Raad voor Cultuur



2. De voorzitter doet in naam van de
Raad de adviezen af die zijn voorbereid
door een algemene of bijzondere com-
missie voor zover deze adviezen uitslui-
tend of voornamelijk op één der in arti-
kel 2 bedoelde aandachtsgebieden
betrekking hebben. In bijzondere geval-
len kan de Raad de voorzitter machti-
gen om ook andere door genoemde
commissies voorbereide adviezen in de
naam van Raad af te doen.
3. Het bepaalde in de eerste volzin van
het tweede lid is niet van toepassing,
indien:
a. de voorzitter van oordeel is, dat de
Raad zich over het preadvies van een
commissie uit dient te spreken, of 
b. tenminste één derde deel van het
aantal leden van de Raad gemotiveerd
verzoekt om behandeling van een pre-
advies van een commissie in een verga-
dering van de Raad, dan wel 
c. de commissie, die het preadvies
inbrengt, om behandeling ervan in een
vergadering van de Raad verzoekt.
4. De voorzitter kan, indien de Raad
hem daartoe machtigt, in naam van de
Raad de adviezen afdoen, die zijn voor-
bereid door een commissie ad hoc.
5. De voorzitter stelt de Raad zo spoe-
dig mogelijk in kennis van de krachtens
het tweede en derde lid uitgebrachte
adviezen. Indien tenminste een derde
deel van het aantal leden van de Raad
daarom verzoekt, worden deze adviezen
in de eerstvolgende vergadering aan de
orde gesteld. 

Artikel 8
1. De voorzitter is bevoegd in spoedeis-
ende gevallen advies uit te brengen of
anderszins besluiten te nemen zonder
de Raad vooraf te raadplegen.
2. De voorzitter stelt de Raad zo spoe-
dig mogelijk in kennis van de krachtens
het eerste lid uitgebrachte adviezen of
genomen besluiten en stelt deze in de
eerstvolgende vergadering van de Raad
aan de orde. De aard van spoedeisend-
heid alsmede de wijze van behandeling
en afdoening worden daarbij vermeld.

Artikel 9
1. Indien het nodig is over een vast te
stellen besluit bij wijze van stemming te
beslissen wordt over zaken mondeling
en over personen schriftelijk gestemd.
2. In andere gevallen dan de besluitvor-
ming over de vaststelling van een
advies, wordt dat besluit opgemaakt
overeenkomstig het bepaalde in artikel
20, derde tot en met vijfde lid, van de
Kaderwet.

3. Op besluiten over andere aangelegen-
heden dan de vaststelling van een
advies, is, voor zover zo’n besluit geen
betrekking heeft op personen, het
bepaalde in artikel 20, zesde lid, van de
Kaderwet van overeenkomstige toepas-
sing.

Artikel 10
1. Indien in een vergadering kwesties
aan de orde komen, waarbij een lid van
de Raad middellijk of onmiddellijk een
eigen belang heeft of kan hebben of
wanneer het gaat om belangen van
rechtspersonen waarbij hij als lid van
het bestuur, adviseur, commissaris of
functionaris is betrokken, woont hij de
beraadslagingen en de besluitvorming
over het desbetreffende onderwerp niet
bij.
2. In geval van twijfel of sprake is van
de in het eerste lid bedoelde situatie,
besluit de voorzitter of het betrokken
lid van de Raad de beraadslagingen en
de besluitvorming over het desbetref-
fende onderwerp al dan niet kan bijwo-
nen.
3. Indien de in het eerste en tweede lid
bedoelde beraadslagingen en besluitvor-
ming leiden tot een advies, wordt in dat
advies of in een dat advies begeleidend
schrijven mededeling gedaan van de
wijze waarop het eerste onderscheiden-
lijk tweede lid toepassing heeft gevon-
den.

Artikel 11
1. De adviezen en de overige van de
Raad uitgaande stukken worden onder-
tekend door de voorzitter en de alge-
meen secretaris.
2. Een advies van de Raad, dat afwijkt
van een door een commissie ingebracht
preadvies, wordt door de Raad niet uit-
gebracht zonder voorafgaand overleg
met de voorzitter van de desbetreffende
commissie.

Artikel 12 
De Raad kan, met inachtneming van
het bepaalde in artikel 19 van de
Kaderwet, externe deskundigen of amb-
tenaren van het ministerie uitnodigen
de vergaderingen van de Raad voor het
geven van inlichtingen bij te wonen.

Artikel 13
1. De vergaderingen van de Raad zijn
niet openbaar.
2. In bijzondere gevallen kan de voor-
zitter van de Raad, in overeenstemming
met het gevoelen van de meerderheid
van de Raad, besluiten dat een verga-

dering door één of meer niet-leden
geheel of gedeeltelijk kan worden bijge-
woond.
3. De voorzitter van de Raad draagt,
onverminderd het bepaalde in artikel 9
van de Wet openbaarheid van bestuur,
zorg voor de bekendmaking en ver-
spreiding van adviezen.
4. De voorzitter van de Raad verschaft,
met inachtneming van het bepaalde in
artikel 8 van de Wet openbaarheid van
bestuur, informatie over het beleid van
de Raad.

Hoofdstuk 5
Algemeen secretaris

Artikel 14
De algemeen secretaris is, overeenkom-
stig het bepaalde in artikel 15, tweede
lid, van de Kaderwet, voor zijn werk-
zaamheden voor de Raad verantwoor-
ding schuldig aan de Raad. De voorzit-
ter van de Raad is, tenzij door hem
anders wordt geoordeeld, gemachtigd
om terzake van deze verantwoording in
naam van de Raad te handelen.

Artikel 15 
1. De algemeen secretaris bereidt na
overleg met de voorzitter de agenda en
de vergaderstukken voor de vergaderin-
gen van de Raad voor. 
2. De algemeen secretaris zendt tenmin-
ste negen dagen voordat een vergade-
ring van de Raad plaats vindt, aan de
leden de uitnodiging, alsmede de
agenda en de vergaderstukken toe. 
3. De algemeen secretaris stelt van het
ter vergadering van de Raad verhan-
delde een verslag op. Dit verslag zendt
hij de voorzitter zo spoedig mogelijk en
de leden van de Raad bij de stukken
voor de eerstvolgende vergadering toe. 
4. De algemeen secretaris heeft in de
vergaderingen van de Raad een raadge-
vende stem.

Hoofdstuk 6
Begroting en verantwoording van 
uitgaven

Artikel 16
1. Overeenkomstig het bepaalde in arti-
kel 25 van de Kaderwet zendt de voor-
zitter in naam van de Raad aan de
minister jaarlijks een ontwerp voor de
begroting voor het daaropvolgende
kalenderjaar toe.
2. De voorzitter zendt in naam van de
Raad aan de minister, op een door de
minister te bepalen tijdstip, jaarlijks een
verantwoording van de besteding van

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 6 2



de middelen, welke ingevolge de desbe-
treffende begrotingswet aan de Raad
ten behoeve van zijn taakvervulling ter
beschikking zijn gesteld.
3. Uitgaven ten behoeve van de taak-
vervulling van de Raad behoeven de
goedkeuring van de algemeen secreta-
ris, die hierover verantwoording aflegt
aan de voorzitter.

Hoofdstuk 7
Programmering, verslaglegging en 
evaluatie

Artikel 17
De Raad betrekt tijdig de commissies
bij de voorbereiding van het in artikel
26, eerste lid, van de Kaderwet
bedoelde ontwerp voor het jaarlijkse
werkprogramma. 
Hij kan, met inachtneming van het
laatstelijk vastgestelde werkprogramma,
aan de commissies daartoe aanwijzin-
gen en richtlijnen geven.

Artikel 18  
1. Het in artikel 27, eerste lid, van de
Kaderwet bedoelde jaarlijkse verslag
van de werkzaamheden van de Raad
bevat, naast een zakelijke en een, aan
het voor dat jaar vastgestelde werkpro-
gramma gerelateerde, weergave van de
gedurende het desbetreffende jaar ver-
vulde werkzaamheden, tenminste een
overzicht en een samenvatting van de
gedurende dat jaar uitgebrachte advie-
zen alsmede een overzicht van de
samenstelling van de Raad,  zijn com-
missies en het secretariaat.
2. Het in het eerste lid bedoelde verslag
kan een beschouwing bevatten over van
belang geachte algemene ontwikkelin-
gen en thema’s.
3. De Raad betrekt voorzitters van de
commissies tijdig bij de voorbereiding
van het in de vorige leden bedoelde
verslag. Het bepaalde in de tweede vol-
zin van artikel 17 is van overeenkom-
stige toepassing.

Artikel 19
1. Het in artikel 28, tweede lid, van de
Kaderwet bedoelde evaluatieverslag
bevat, naast een zakelijke weergave van
de werkzaamheden gedurende de evalu-
atieperiode, een beoordeling van die
werkzaamheden. Bij die beoordeling
wordt de mate waarin deze werkzaam-
heden van invloed zijn geweest op het
gedurende die periode door het Rijk
gevoerde beleid op het terrein van de
cultuur betrokken.

2. Voor zover de in het eerste lid
bedoelde beoordeling daartoe aanlei-
ding geeft, worden in het evaluatiever-
slag tevens voorstellen omtrent aanpas-
sing van de inrichting en werkwijze van
de Raad gedaan. Daarbij wordt aange-
geven of, de terzake geldende wet- en
regelgeving naar het oordeel van de
Raad aanpassing behoeft.
3. Het bepaalde in artikel 18, tweede en
derde lid, is van overeenkomstige toe-
passing.

Hoofdstuk 8
Commissies

Artikel 20
1. Een besluit van de Raad tot de
instelling van een algemene commissie
bevat tevens de taakopdracht van die
commissie.
2. Een besluit van de voorzitter van de
Raad tot de instelling van een commis-
sie ad hoc bevat tevens de taakop-
dracht van die commissie alsmede de
termijn, waarbinnen die opdracht
wordt vervuld.

Artikel 21
1. De Raad kan een algemene of bij-
zondere commissie nadere aanwijzingen
en richtlijnen geven over de vervulling
van de haar opgedragen taak.
2. De voorzitter van de Raad kan een
commissie ad hoc nadere aanwijzingen
en richtlijnen geven over de vervulling
van de haar opgedragen taak.
3. De in het eerste lid bedoelde com-
missies verrichten hun werkzaamheden
op basis van een door hen vast te stel-
len plan van werkwijze, dat aan de
Raad wordt voorgelegd. In dat plan
wordt in ieder geval aangegeven hoe
uitvoering aan die werkzaamheden zal
worden gegeven alsmede hoe en welke
beleidsmatige ontwikkelingen en ont-
wikkelingen met betrekking tot meerja-
rig gesubsidieerde culturele instellingen
zullen worden gevolgd.

Artikel 22
1. De voorzitter van de Raad wijst,
gehoord de Raad, één van de leden van
de Raad aan tot lid en voorzitter van
een algemene of bijzondere commissie.
2. De voorzitter van de Raad kan,
gehoord de Raad, voorts één of meer
andere leden van de Raad als lid van
een algemene of bijzondere commissie
aanwijzen.
3. Indien de Raad de minister een
voorstel doet voor de benoeming van

andere personen dan leden van de
Raad tot lid van een algemene of bij-
zondere commissie, geeft hij daarbij in
ieder geval aan in hoeverre rekening is
gehouden met het bepaalde in artikel
2c, derde lid, van de Instellingswet als-
mede met de artikel 7, onder b, van de
Beleidsregels benoemingen Raad voor
Cultuur genoemde aspecten.

Artikel 23
1. De voorzitter van de Raad wijst,
gehoord de Raad, één van de leden van
de Raad aan tot lid en voorzitter van
een commissie ad hoc.
2. De voorzitter van de Raad wijst,
gehoord de Raad, één of meer andere
leden van de Raad dan wel van de
algemene of  bijzondere commissies aan
als lid van een commissie ad hoc.

Artikel 24 
1. Een algemene commissie en een com-
missie ad hoc vergaderen zo dikwijls als
de aard en de hoeveelheid van de te
behandelen onderwerpen dat vereisen.
2. Een bijzondere commissie vergadert
zo dikwijls als voor de voorbereiding
van de afdoening van de krachtens
onderscheidenlijk de Archiefwet 1995
de Monumentenwet 1988 en de Wet tot
behoud van cultuurbezit voorgelegde
adviesaanvragen en daaraan te relate-
ren andere werkzaamheden is vereist.
3. De voorzitter van een commissie
geeft leiding aan de vergaderingen en
de overige werkzaamheden van de com-
missie en draagt zorg voor het nemen
van besluiten. In bijzondere gevallen
kan hij zich door een ander lid van de
commissie doen vervangen.

Artikel 25
1. Een algemene of bijzondere commis-
sie kan voor specifieke onderdelen van
haar taakopdracht uit haar midden
subcommissies instellen. De instelling
van subcommissies behoeft de goedkeu-
ring van de voorzitter van de Raad. 
2. Aan een algemene of bijzondere
commissie dan wel aan een in het
vorige lid bedoelde subcommissie kun-
nen externe deskundigen worden toege-
voegd. Zo’n toevoeging behoeft de
goedkeuring van de voorzitter van de
Raad.

Artikel 26
De artikelen 10, 12 en 13, eerste en
tweede lid zijn van overeenkomstige
toepassing op commissievergaderingen.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 6 3



Artikel 27
1. De algemeen secretaris wijst na over-
leg met de voorzitter van de Raad voor
elke commissie een secretaris aan.
2. De secretaris van een commissie
zendt tenminste negen dagen voordat
een vergadering van de commissie zal
plaatsvinden, aan de leden de uitnodi-
ging, de agenda en de vergaderstukken
toe. Hij pleegt over het opstellen van
de agenda overleg met de voorzitter
van de commissie.
3. De secretaris van een commissie stelt
van het ter vergadering van een com-
missie verhandelde een verslag op. Dit
verslag zendt hij de voorzitter zo spoe-
dig mogelijk en de leden van de com-
missie bij de stukken van de eerst vol-
gende vergadering toe.
4. De secretaris van een commissie
heeft in de vergaderingen van de com-
missie, waaraan hij is toegewezen, een
raadgevende stem.

Hoofdstuk 9
Rapporteurs

Artikel 28
1. Indien de aard of omvang van de
taak dit vergt, kan de Raad op voorstel
van de desbetreffende commissie beslui-
ten, dat andere personen als rapporteur
die commissie voor het volgen van ont-
wikkelingen op haar werkterrein bij-
staan.
2. De in het eerst lid bedoelde personen
worden door de voorzitter van de Raad
benoemd, geschorst of ontslagen.
3. Bij een besluit tot benoeming worden
de taken van een rapporteur omschre-
ven. De commissie kan een rapporteur
nadere aanwijzingen geven omtrent de
daadwerkelijke vervulling van zijn
taken. Deze aanwijzingen worden niet
zonder voorafgaand overleg met de
rapporteur vastgesteld.
4. Een rapporteur informeert de desbe-
treffende commissie schriftelijk over
zijn bevindingen.
5. Een rapporteur wordt in de gelegen-
heid gesteld om zijn bevindingen ter
vergadering toe te lichten. Hij neemt
geen deel aan de beraadslagingen en
besluitvorming in die commissie.
6. Een rapporteur ontvangt op declara-
tiebasis een vergoeding voor de ter ver-
vulling van zijn taken verrichte werk-
zaamheden.

Hoofdstuk 10
Archiefbescheiden van de Raad

Artikel 29
1. De algemeen secretaris draagt zorg
voor de registratie en archivering van
inkomende, uitgaande en voor intern
gebruik bestemde documenten, die
betrekking hebben op het werkterrein
van de Raad.
2. De algemeen secretaris draagt zorg
voor het beheer van de archiefbeschei-
den en de overige documenten van de
Raad.
3. De algemeen secretaris wijst uit de
hem toegevoegde medewerkers de per-
sonen aan, die zijn belast met de daad-
werkelijke uitvoering van de in het eer-
ste en tweede lid bedoelde werkzaam-
heden.
4. De algemeen secretaris geeft nadere
voorschriften omtrent de inrichting van
de registratie alsmede de archivering en
het beheer van de archiefbescheiden
van de Raad.

Hoofdstuk 11
Slotbepalingen

Artikel 30
Over aangelegenheden, waarin dit
reglement van orde niet voorziet, beslist
de voorzitter van de Raad, voor zover
nodig gehoord de Raad dan wel, indien
het gaat om een specifieke aangelegen-
heid betreffende een commissie, ge-
hoord de voorzitter van die commissie.

Artikel 31
1. Een voorstel tot wijziging van dit
reglement van orde wordt uitsluitend
bij schriftelijk en gemotiveerd voorstel
gedaan. Op zo’n voorstel wordt beslo-
ten overeenkomstig het gevoelen van de
meerderheid van de ter vergadering
waarin het desbetreffende voorstel tot
wijziging aan de orde wordt gesteld,
aanwezige leden.
2. Indien het nodig is over het besluit
tot wijziging van dit reglement van
orde bij wijze van stemming te beslis-
sen, vindt stemming plaats overeen-
komstig het bepaalde in artikel 10 van
dit reglement.

Artikel 32
1. Dit reglement van orde wordt gepu-
bliceerd in de Nederlandse Staatscou-
rant.
2. Dit reglement van orde kan worden
aangehaald als Reglement Raad voor
Cultuur.

Vastgesteld in de vergadering van de
Raad voor Cultuur op 17 september
1998 te ’s-Gravenhage.

De Raad voor Cultuur.
J. Jessurun, voorzitter
M.A.C. Hoogbergen, wnd. algemeen
secretaris.

Toelichting op het regelement van orde
van de Raad voor Cultuur

Algemeen

De Kaderwet adviescollege bevat onder
meer regels met betrekking tot de
taken, samenstelling, inrichting en
werkwijze van adviescolleges van de
rijksoverheid. In artikel 21 van die wet
is bepaald, dat een adviescollege zijn
werkwijze nader kan vaststellen in een
reglement van orde.
In de wet tot instelling van de Raad
voor Cultuur – opgenomen als Hoofd-
stuk 1A van de Wet op het specifiek
cultuurbeleid – zijn ten aanzien van de
Raad voor Cultuur aanvullende voor-
zieningen getroffen. In artikel 2d, eerste
lid, is bepaald dat de Raad bij regle-
ment van orde de aandachtsgebieden
van het terrein van de cultuur vaststelt,
die in zijn inrichting herkenbaar aanwe-
zig dienen te zijn.
Naast genoemde wetten bevatten onder
meer de Algemene wet bestuursrecht en
de Wet openbaarheid van bestuur
bepalingen met betrekking tot procedu-
rele en inhoudelijke aspecten van de
advisering. Voor zover voor dit regle-
ment nodig, is daarop acht geslagen.
Dit reglement bevat de in artikel 2d
van de Instellingswet vereiste voorzie-
ning. Daarbij is tevens gebruik gemaakt
van de bevoegdheid om  nadere regels
omtrent de werkwijze van de Raad vast
te stellen.
De Raad voor Cultuur neemt in verge-
lijking met andere adviescolleges een
specifieke positie in. Naast advisering
over algemeen verbindende voorschrif-
ten of te voeren beleid van het Rijk op
het terrein van de cultuur (artikel 2a,
tweede lid, van de Instellingswet) en
advisering ingevolge de Archiefwet
1995, de Monumentenwet 1988 en de
Wet tot behoud van cultuurbezit (arti-
kel 2c, eerste lid, van de Instellingswet),
heeft hij tot taak te adviseren op het
niveau van de afzonderlijke instellingen
op het terrein van de cultuur (Kamer-
stukken II, 1994-1995, 24 090, nr. 3,
blz. 6 e.v.).

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 6 4



Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1
Deze bepaling bevat een aantal begrips-
omschrijvingen met het oog op een
goede hanteerbaarheid van dit regle-
ment.
Ad g en h: de begrippen algemene en
bijzondere commissie zijn geïntrodu-
ceerd om hun positie binnen de organi-
satie van de Raad beter tot uitdrukking
te brengen. Algemene, in de Instellings-
wet aangeduid als tijdelijke, commissie
hebben tot taak de voorbereiding van
adviezen op het hun toegewezen aan-
dachtsterrein. Met bijzondere commis-
sie worden de commissies bedoeld, die
bij de Instellingswet zijn ingesteld ter
voorbereiding van de adviezen inge-
volge de Archiefwet 1995, de Monu-
mentenwet 1988 en de Wet tot behoud
van cultuurbezit.

Artikel 2
In dit artikel wordt uitvoering gegeven
aan het bepaalde in artikel 2d van de
Instellingswet. Als zodanig bevat het
het taakstellend profiel van de Raad.
Het onderscheid tussen aandachtsgebie-
den (eerste lid) en aspecten (tweede lid)
is gebaseerd op hetgeen daaromtrent is
vermeld in de memorie van toelichting
op het voorstel van de Instellingswet
(Kamerstukken II, 1994 - 1995, 24 090,
nr. 3, blz.9) alsmede in de Toelichting
bij de Beleidsregels benoemingen Raad
voor Cultuur (Besluit van de Staatsse-
cretaris van OCenW, de heer A. Nuis,
van 18 december 1996, nr. WJZ
96030946/8042, Stcrt. 1997, nr. 8, gewij-
zigd bij besluit van 16 juli 1998, nr.
WJZ/1998/16788 (8062), Stcrt. 144).
In genoemde memorie van toelichting is
er overigens al op gewezen, dat onder
de, in artikel 2d van genoemde wet
bedoelde, aandachtsgebieden ook de
aspecten zijn begrepen.
De indeling naar aandachtsgebieden is
vooral een ordening naar de verschil-
lende sectorale onderdelen van de taken
van de Raad; aspecten zijn meer gericht
op de behartiging van intersectorale
vraagstukken.
Voor de benoeming van de aandachts-
gebieden en aspecten is ook zo veel
mogelijk aansluiting gezocht bij wat
daarover in beide genoemde toelichtin-
gen is opgemerkt. Daarnaast is reke-
ning gehouden met nieuwe ontwikkelin-
gen op dat terrein. Op basis van artikel
2d, tweede lid, van de Instellingswet
heeft met de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,

dr F. van der Ploeg, overleg plaats
gehad over voorstellen van zijn kant.
Bij brief van 4 februari 1999, nr.
ACB/1999/5375, heeft hij met de nu
voorliggende redactie van artikel 2
ingestemd.
De meeste aandachtsgebieden en aspec-
ten spreken voor zich. Voor zover
nodig volgt hierna een korte nadere
aanduiding.
Het aandachtsgebied ’Culturele dimen-
sie ruimtelijke ordening’ heeft vooral
betrekking op de relatie tussen cultuur,
cultuurhistorie en ruimtelijke ordening.
Het aspect ’Culturele diversiteit’ richt
zich op het bevorderen en in stand
houden van de veelzijdigheid van het
culturele aanbod, waarbij vooral de
relatie en interactie tussen dat aanbod
en (groepen uit) de samenleving cen-
traal staan. Het omvat tevens het
thema ’multiculturaliteit’.
Onder het aspect ’Cultureel onderne-
merschap’ wordt verstaan het bevorde-
ren van het, met alle daartoe geëigende,
middelen toerusten van op het cultuur-
terrein werkzame personen en instellin-
gen om te komen tot een grote
publieksbereik en een breder maat-
schappelijk draagvlak voor de cultuur.
In het verlengde hiervan ligt het aspect
’Interdisciplinaire samenwerking’. Dit
richt zich met het oog op dezelfde doe-
len vooral op het bevorderen van
onderlinge samenwerking tussen de ver-
schillende disciplines en instellingen op
het terrein van de cultuur enerzijds en
tussen deze en derden anderzijds.
Het aspect ’Toepassing nieuwe media
en technologie’ ziet vooral op het
bevorderen van het gebruik van de
nieuwe mogelijkheden tot verspreiding
van het culturele aanbod alsmede tot
het behoud van het culturele erfgoed.

Artikel 3
De samenstelling van de Raad en de
vervulling van vacatures zijn aspecten
die de wet aan de Kroon voorbehoudt.
De wijze waarop een voordracht aan de
Kroon tot benoeming van leden van de
Raad tot stand komt, is geregeld in de
Benoemingsregeling Raad voor Cul-
tuur. Het eerste lid van artikel 3 bevat
hierop aanvullende voorziening, omdat
de Raad de eerst aangewezene is om
van in zijn midden openvallende plaat-
sen aan de minister mededeling te doen.
Het is raadzaam om bij zo’n medede-
ling in een profielschets aan te geven
over welke kwaliteiten (deskundighe-
den) een voor te dragen lid dient te
beschikken. Het ligt uiteraard voor de

hand, dat in zo’n profielschets voor
zoveel mogelijk aansluiting wordt
gezocht bij de criteria, die de Benoe-
mingsadviescommissie overeenkomstig
het bepaalde in artikel 3 Beleidsregels
benoemingen Raad voor Cultuur dient
te hanteren.
In het tweede lid is aangegeven aan de
hand van welke criteria de Raad een
voorstel tot voordracht omtrent de ver-
vulling van een vacature , zo de minis-
ter hem daarover hoort, in ieder geval
zal behoren te toetsen. Naast de door
hem terzake opgestelde profielschets
zijn dit de criteria die, door de Benoe-
mingsadviescommissie moeten worden
gehanteerd. Door de woorden ’in ieder
geval’ behoudt de Raad de mogelijk-
heid om daarbij ook nog andere aspec-
ten te betrekken. Indien hiervan
gebruik wordt gemaakt, zal dit uiter-
aard moeten worden gemotiveerd.

Artikel 4
In artikel 16 van de Kaderwet advies-
college is bepaald dat een adviescollege
ter voorbereiding van één of meer
adviezen uit zijn midden commissies
kan instellen. In de Instellingswet (arti-
kel 2c) wordt dit nader uitgewerkt.
Naast de wettelijke instelling van drie
bijzondere commissies, wordt in deze
bepaling voorzien in de mogelijkheid
tot de instelling van algemene commis-
sies (zie ook hierboven bij artikel 1).
In artikel 4, eerste lid, wordt vastge-
legd, dat de Raad van de bevoegdheid
tot instelling van andere dan bijzondere
commissies daadwerkelijk gebruik
maakt. Algemene commissies zijn in
beginsel bedoeld voor de voorbereiding
van adviezen op hun werkterrein. Als
zodanig hebben zij een min of meer
permanent karakter. In het tweede lid
is voorzien in de instelling van commis-
sies met een niet-permanente status. In
verband hiermede voldoet een ’lichtere’
procedure tot instelling hiervan. 
Hetgeen verder de instelling, samenstel-
ling en taakvervulling van de commis-
sies regardeert, wordt nader geregeld in
de artikelen 17 tot en met 24 van dit
reglement.

Artikel 7
Het eerste lid sluit aan op het bepaalde
in artikel 20, eerste lid, van de Kader-
wet. Het begrip ’adviezen’ omvat alle
door de Raad uit te brengen adviezen
(vgl. deze Toelichting, Algemeen, derde
tekstblok).
Om redenen van efficiency en effectivi-
teit is in het tweede lid voorzien in een

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 6 5



mandatering aan de Raadsvoorzitter
om adviezen, die zijn voorbereid door
een algemene of bijzondere commissie,
af te doen. Deze mandatering is ’stan-
daard’, indien adviezen uitsluitend of
voornamelijk op een der in artikel 2
bedoelde aandachtsgebieden betrekking
hebben. In een drietal situaties,
genoemd in het derde lid, wordt hierop
de mogelijkheid tot uitzondering
gemaakt. In andere gevallen dan de
’standaard’-mandatering kan de Raad
de voorzitter ook een mandaat tot
afdoening van adviezen verlenen. Dit
laatste evenwel uitsluitend op grond
van een afweging van geval tot geval.
Hetzelfde geldt (lid 4) voor de afdoe-
ning van de adviezen, welke zijn voor-
bereid door een commissie ad hoc. In
het vijfde lid is voorzien hoe en wan-
neer de Raad op de hoogte moet wor-
den gesteld van door de voorzitter
namens de Raad afgedane adviezen.

Artikel 8
Deze bepaling bevat een voorziening
omtrent de afdoening van zaken (advie-
zen of anderszins) in spoedeisende
gevallen. Dit laat uiteraard onverlet,
dat de voorzitter van de Raad, afhan-
kelijk van de specifieke omstandighe-
den, schriftelijk of mondeling over uit
te brengen adviezen of te nemen beslui-
ten vooroverleg voert met leden van de
Raad. In het tweede lid is voorzien in
een verantwoording van de afdoening
van spoedeisende gevallen.

Artikel 9
Deze bepaling bevat een aanvullende
voorziening op hetgeen in artikel 20
van de Kaderwet adviescolleges over de
besluitvorming betreffende adviezen is
bepaald.
Daarbij wordt, ongeacht de aard van
het te nemen besluit (adviezen of ove-
rige besluiten), onderscheid gemaakt
tussen stemming over zaken enerzijds
en personen anderzijds (lid 1).
Met betrekking tot de besluitvorming
over andere aangelegenheden dan de
vaststelling van een advies wordt om
redenen van duidelijkheid en uniformi-
teit aansluiting gezocht bij het bepaalde
in het zoëven genoemde artikel van de
Kaderwet (lid 2), met dien verstande
dat bij een op personen betrekking heb-
bend besluit niet is voorzien in de
mogelijkheid tot toevoeging aan dat
besluit van een minderheidsstandpunt
(lid 3).

Artikel 10
De Raad vertegenwoordigt noch behar-
tigt belangen. Artikel 10 beoogt te
voorzien in de situatie waarin leden
mogelijk een persoonlijk of functioneel
belang hebben bij een aangelegenheid,
waarover de Raad zich ter voorberei-
ding van een advies een oordeel moet
vormen.

Artikel 11, tweede lid
Een door een commissie uitgebracht
preadvies behoeft door de Raad geheel
of gedeeltelijk niet te worden overgeno-
men. De zorgvuldigheid vereist echter,
dat in geval de Raad van een preadvies
meent te moeten afwijken nader overleg
plaats met de voorzitter van de desbe-
treffende commissie. Dit overleg kan
resulteren in een heroverweging. Bij
blijvend verschil van inzicht kan de
voorzitter van een commissie – deze is
immers altijd tevens lid van de Raad –
ingevolgde het bepaalde in artikel 20,
zesde lid, van de Kaderwet adviescolle-
ges, een minderheidsstandpunt bij het
advies voegen.

Artikel 12
Het uitgenodigd zijn voor het geven
van inlichtingen impliceert spreekrecht
tijdens de vergadering, géén stemrecht.

Artikel 13
De adviezen van de Raad zijn in begin-
sel openbaar. Adviezen dienen zó te
worden ingericht, dat de wijze van tot-
standkoming (zowel in procedureel als
inhoudelijk opzicht) daaruit blijkt.
Tegen deze achtergrond alsmede ter
waarborging van een vrije gedachten-
wisseling binnen de Raad, zijn de ver-
gaderingen van de Raad niet openbaar
(lid 1). Dit impliceert, dat hetgeen in
die vergadering aan de orde is geweest,
met inachtneming van het bepaalde in
artikel 11 van de Wet openbaarheid
van bestuur, vertrouwelijk dient te wor-
den behandeld.
In het tweede lid is in de mogelijkheid
tot bijwoning door niet-Raadsleden
voorzien. Anders dan het bepaalde in
artikel 12, impliceert in dit geval bijwo-
ning géén spreek- en uiteraard ook
géén stemrecht.
In het derde lid wordt in aansluiting op
artikel 9 van de Wet openbaarheid van
bestuur (WOB) voorzien in bekendma-
king en verspreiding van door de Raad
uitgebrachte adviezen. De verantwoor-
delijkheid hiervoor wordt nadrukkelijk
bij de voorzitter van de Raad gelegd.

Hij is ook verantwoordelijk (vierde lid)
voor de in artikel 8 van de WOB
bedoelde informatieverschaffing uit
eigen beweging over het beleid van de
Raad. Hiertoe zijn ondermeer te reke-
nen de diverse publicaties van de Raad,
zoals jaarverslagen, rapporten, persbe-
richten en nieuwsbulletins.

Artikel 14
De in deze bepaling bedoelde verant-
woordingsplicht van de algemeen secre-
taris is om redenen van efficiency en
effectiviteit in beginsel in handen van
de voorzitter gelegd. Hij kan in bijzon-
dere gevallen besluiten, dat die verant-
woording rechtstreeks aan de Raad is
verschuldigd.

Artikel 15
In het vierde lid is het spreek- en
adviesrecht (géén stemrecht) van de
algemeen secretaris tijdens raadsverga-
deringen verankerd.

Artikel 16
Artikel 25 van de Kaderwet adviescol-
lege bepaalt onder meer dat het ont-
werp van de jaarlijkse begroting van
uitgaven door de Raad aan de minister
wordt gezonden. Om redenen van effi-
ciency wordt die inzending in het eerste
lid van artikel 16 gemandateerd aan de
voorzitter. Het tweede lid regelt de
inzending van de jaarlijkse verantwoor-
ding van de besteding van de begro-
tingsmiddelen op gelijke wijze.
Het derde lid beoogt tussen begroting
en verantwoording op bestuurlijk
niveau binnen de organisatie van de
Raad een brug te slaan.

Artikel 17
In artikel 26 van de Kaderwet advies-
colleges is de verplichting tot een jaar-
lijks werkprogramma opgenomen.
Daarbij is tevens op hoofdpunten aan-
gegeven wat zo’n programma inhoudt.
Artikel 17 voorziet in een aanvullende
voorziening ten behoeve van de interne
voorbereiding door de Raad van dat
werkprogramma.

Artikel 18
De eerste twee leden geven aan welke
onderdelen het jaarlijkse verslag van de
werkzaamheden moet (lid 1) respectie-
velijk kan (lid 2) bevatten. Uitgangs-
punten zijn daarbij de informerende en
documenterende functie van het jaar-
verslag. Het derde lid heeft betrekking

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 6 6



op de interne voorbereiding van dit
verslag.

Artikel 19
Dit artikel bevat bepalingen over het-
geen het, in artikel 28, tweede lid, van
de Kaderwet adviescolleges vereiste,
evaluatieverslag ten minste behoort te
bevatten. De Raad is overigens vrij
deze evaluatie zelf uit te voeren dan wel
(gedeeltelijk) uit te besteden (Kamer-
stukken II, 1995 - 1996, 24 503, nr. 3,
blz. 21).
Hoofdelementen zijn een zakelijk weer-
gave van de in de evaluatieperiode ver-
richte werkzaamheden alsmede een
beoordeling ervan. Ter versterking van
het externe effect van dit verslag is er
tevens in voorzien, dat in die beoorde-
ling de invloed van de Raadswerkzaam-
heden op het ’door het Rijk gevoerde
beleid op het terrein van de cultuur’
(deze omschrijving is ontleend aan de
taakopdracht van de Raad) wordt
betrokken (lid 1). In het tweede lid is
bepaald, dat, waar nodig, op basis van
bedoelde beoordeling aanbevelingen
worden gedaan over noodzakelijke aan-
passingen van de inrichting en werk-
wijze van de Raad, dit met inbegrip
van concrete aanbevelingen over even-
tuele wijziging van terzake geldende
wet- en regelgeving.

Artikel 20
Deze bepaling bevat met betrekking tot
de taakstelling van de algemene en de
ad hoc commissies een nadere uitwer-
king van artikel 4 van dit reglement.
Voor de bijzondere commissies geldt,
dat hun taakstelling in art. 2c, eerste
lid, van de Instellingswet is omschre-
ven.

Artikel 21
Deze bepaling opent in de twee eerste
leden de mogelijkheid tot het – uiter-
aard binnen de taakopdracht van een
commissie – geven van nadere aanwij-
zingen en richtlijnen aan commissies.
Als zodanig is deze bepaling een uit-
werking van het beginsel, dat commis-
sies uitsluitend adviezen van de Raad
voorbereiden en derhalve, ook niet in
gemandateerde zin, bevoegd zijn om
rechtstreeks te adviseren. Door het
geven van nadere aanwijzingen en
richtlijnen kan worden bereikt, dat in
preadviezen rekening wordt gehouden
met het algemene adviesbeleid van de
Raad. Uiteraard dient bij het geven van
bedoelde nadere voorschriften te wor-

den aangegeven, waarop deze zijn geba-
seerd.
In het, in het derde lid bedoelde, plan
van werkwijze wordt door de betrok-
ken commissies aangegeven hoe en in
welke volgorde binnen het daartoe
gestelde kader (taakopdracht, werkpro-
gramma van de Raad en eventuele
nadere aanwijzingen en richtlijnen) aan
de te verrichten werkzaamheden uitvoe-
ring zal worden gegeven. Een specifiek
onderdeel van dat plan betreft de prog-
nose met betrekking tot het volgen van
ontwikkelingen bij de, in het kader van
de periodieke Cultuurnota meerjarig
gesubsidieerde, culturele instellingen.

Artikel 22
Dit artikel heeft betrekking op de
samenstelling van de algemene en bij-
zondere commissies.
In de eerste twee leden is, in aansluiting
op artikel 16 van de Kaderwet advies-
colleges en artikel 2c, derde lid van de
Instellingswet, bepaald dat deze com-
missies in beginsel geheel of gedeeltelijk
uit het midden van de Raad worden
samengesteld.
De benoeming van niet-Raadsleden in
een commissie is voorbehouden aan de
minister (Instellingswet, artikel 2c,
vierde lid). In de Beleidsregels benoe-
mingen Raad voor Cultuur is voorzien
in de procedure van benoeming van
deze leden. Artikel 5 van die regeling
bepaalt, dat de Raad omtrent de
benoeming van niet-Raadsleden voor-
stellen kan doen. Het derde lid van
artikel 19 geeft aan op welke overwe-
gingen zo’n voorstel in ieder geval moet
zijn gebaseerd. Daarbij is aansluiting
gezocht bij de criteria aan de hand
waarvan de Benoemingenadviescom-
missie zo’n voorstel heeft te toetsen.

Artikel 23
Het eerste lid, betrekking hebbende op
de aanwijzing van de voorzitter van een
commissie ad hoc, sluit aan bij het eer-
ste lid van artikel 19. In het tweede lid
is bepaald dat leden van een commissie
ad hoc worden benoemd uit het mid-
den van de Raad of zijn algemene en
bijzondere commissies. Dit houdt ver-
band met het uitsluitend aanvullende
karakter van deze commissies alsmede
met het feit, dat het totale aantal com-
missieleden, niet zijnde Raadsleden, is
gemaximeerd. Wel bestaat de mogelijk-
heid externe deskundigen bij de werk-
zaamheden van een commissie-ad hoc
te betrekken (zie artikel 22, tweede lid).

Artikel 25
Deze bepaling voorziet in de mogelijk-
heid tot nadere differentiatie en specia-
lisatie van commissie-werkzaamheden.
Zo’n nadere voorziening behoeft de
goedkeuring van de voorzitter van de
Raad. 

Artikel 26
De artikelen, waaraan in deze bepaling
wordt gerefereerd, hebben betrekking
op het voorkomen van belangenver-
menging (artikel 10), het uitnodigen
van externe deskundigen en ambtena-
ren (artikel 12) en de openbaarheid van
de vergaderingen (artikel 13, eerste en
tweede lid).

Artikel 28
Deze bepaling biedt de mogelijkheid
om, afhankelijk van de aard en omvang
van de taakopdracht van een commis-
sie, daaraan vaste rapporteurs te ver-
binden. De noodzaak daartoe en het
aantal adviseurs zal van geval tot geval
moeten worden bepaald.
Rapporteurs hebben uitsluitend tot
taak om ontwikkelingen op het werk-
terrein van een commissie te volgen en
daarover te rapporteren; zij zijn niet
betrokken bij de voorbereiding van
commissoriale preadviezen over beleids-
en andere aangelegenheden.

Artikel 29
Dit artikel bevat de in artikel 14 van
het Archiefbesluit 1995 bedoelde
beheersregels met betrekking tot de
archiefbescheiden van de Raad. Het
begrip ’documenten’ wordt gehanteerd
in verband met het terzake bepaalde in
de Wet openbaarheid van bestuur (arti-
kel 1, onder b, WOB). Bij Besluit van
30 januari 1997, Stb. 47 zijn ’adviescol-
leges, bedoeld in de Kaderwet advies-
colleges, niet zijnde adviescolleges als
bedoeld in artikel 3 van die wet’ onder
meer aangewezen als bestuursorgaan in
de zin van de WOB.

Artikel 30
Om redenen van efficiency en effectivi-
teit wordt de beslissing over aangele-
genheden waarin dit reglement niet
voorziet in eerste instantie gelegd bij de
voorzitter. Afhankelijk van diens oor-
deel over het belang van een te treffen
voorziening, hoort hij de Raad dan wel
de voorzitter van de desbetreffende
commissie. In voorkomende gevallen
kan zo’n besluit leiden tot een voorstel
tot wijziging van dit reglement.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 6 7



Artikel 31
In deze bepaling is voorzien in de pro-
cedure tot wijziging van dit reglement.
Niet is bepaald wie het initiatief daar-
toe kan nemen. Dit impliceert dat een
voorstel tot wijziging van het reglement
door zowel de voorzitter als de leden
van de Raad kan worden ingebracht.
Het vereiste van een schriftelijk voorstel
is opgenomen om te voorkomen dat
over een mondeling ter vergadering
ingebracht voorstel te lichtvaardig –
bijvoorbeeld te zeer gerelateerd aan de
noodzaak van het moment – wordt
beslist.
Voor een besluit tot wijziging van het
reglement is primair gekozen voor het
meerderheidsbeginsel (eerste lid).
Secundair is voorzien in een enigszins
zwaardere procedure, indien de
omstandigheden daartoe nopen (tweede
lid).

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 6 8


